
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 53 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER 

I LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI 

CORSO DANTE  - APPROVAZIONE 1° LOTTO 
 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì   QUATTRO   del mese di  AGOSTO  alle 

ore  15,30nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  

 



 
 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
PRESO ATTO che, in conformità alla programmazione dell’Amministrazione Comunale si è 
dato corso alla redazione del progetto preliminare dei lavori di sistemazione dei marciapiedi di 
corso Dante 
 
CHE l’intervento era stato previsto nel piano triennale dei lavori pubblici approvato con 
deliberazione  CC n. 17  del  12/05/2016 e nel DUP  
 
CHE a causa del mancato  finanziamento  dell’opera da parte della Regione Piemonte con 
delibera di Consiglio Comunale n. 20  del 27/07/2016 di variazione di Bilancio è stato deciso di 
suddivire i lavori in due lotti funzionali. 
 
CHE il primo lotto verà realizzato nell’anno 2016 per la cui esecuzione sono state previste le 
somme nell’esercizio 2016 
 

VISTO l’art. 23  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il documento preliminare all’avvio della progettazione predisposto in data 26/05/2016 
dal responsabile del procedimento a sensi dell’art.15 comma 5 e seguenti del D.P.R. 207/2010; 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.99 del 12/07/2016  di affidamento 
dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori  all’Ing. Demagistri Paolo con 
studio in Casale M. to 
  
VISTA la convenzione di incarico stipulata in data 18/07/2016. 

PRESA VISIONE del progetto preliminare dell’opera suddetta, redatto dall’Ing. Demagistris 
Paolo  in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche contenute nel riportato art.23 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed articoli da 17 a 23 del Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.R. 207/2010; 
 

RITENUTO tale progetto nel complesso rispondente alle esigenze da soddisfare; 
 

DATO ATTO che il quadro economico complessivo dei lavori di sistemazione del marciapiedi di 
Corso Dante riporta il seguente quadro economico: 
 
Quadro economico    

Lavori    
A1  Lavori   €. 96.160,54 
 Oneri sicurezza    €. 6.293,60 
 Importo lavori   €. 102.454,14 

Somme a disposizione    
B1 Progetto preli/definitivo/esec/  D.L. .  €. 8.550,00  
B2 Contabilità lavori  €. 1.080,00  
B3   Coordinamento sicurezza progettazione   €. 990,00  
B4 Coordinamento sicurezza esecuzione   €. 1.710,00  
B5 Regolare esecuzione   €. 150,00  
B6 Incentivo progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006 €. 1.024,54  
B7 INARCASSA 4%  €. 449,20  
B8 IVA 22% su spese tecniche  €. 2.855,42  



 

 

B9 IVA 22% su  lavori  €. 22.539,91  
B10 Spese di gara  0.30% su lavori €. 307,36  
B11 Nula osta provincia   €. 150,00  
B12 Spostamento servizi  €. 4.000,00  
B13 Contributo  ANAC  €. 30,00  
B14  Opere a verde  €  1.500,00  
B15 Revisione prezzi   €. 1.024,54  
B16 Arrotondamenti  €. 1.134,88  
 Importo somme a disposizione  €.47.545,86  
 Totale complessivo   €. 150.000,00 

 
DATO ATTO  che  il 1° lotto comporta una spesa complessiva di €. 61.000,00 come risulta dal 
seguente quadro economico: 
 
Quadro economico – 1° lotto funzionale    

Lavori    
A1  Lavori   €. 35.697,00 
 Oneri sicurezza    €. 4.178,81 
 Importo lavori   €. 39.875,81 

Somme a disposizione    
B1 Progetto preli/definitivo/esec/ D.L.  €. 3.400,00  
B2 Contabilità lavori  €. 430,00  
B3   Coordinamento sicurezza progettazione   €. 390,00  
B4 Coordinamento sicurezza esecuzione   €. 680,00  
B5 Regolare esecuzione   €. 60,00  
B6 Incentivo progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006 €. 398,76  
B7 INARCASSA 4%  €. 198,40  
B8 IVA 22% su spese tecniche  €. 1.134,85  
B9 IVA 22% su  lavori  €. 8.772,68  
B10 Spese di gara  0.30% su lavori 0  
B11 Nula osta provincia   €. 150,00  
B12 Spostamento servizi  3.000,00  
B13 Contributo  ANAC    
B14  Opere a verde  €  1.500,00  
B15 Revisione prezzi   €. 398,76  
B16 Arrotondamenti  €. 610,75  
 Importo somme a disposizione  €.21.124,19  
 Totale complessivo   €. 61.000,00 

 
DATO ATTO  che  il 2° lotto comporta una spesa complessiva di €. 89.000,00 come risulta dal 
seguente quadro economico: 
 
Quadro economico – 2° lotto funzionale    

Lavori    
A1  Lavori   €. 58.204,41 
 Oneri sicurezza    €. 4.696,48 
 Importo lavori   €. 62.900,89 

Somme a disposizione    
B1 Progetto preli/definitivo/esec/ D.L.  €. 5.150,00  
B2 Contabilità lavori  €. 650,00  
B3   Coordinamento sicurezza progettazione   €. 600,00  
B4 Coordinamento sicurezza esecuzione   €. 1.030,00  
B5 Regolare esecuzione   €. 90,00  
B6 Incentivo progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006 €. 629,01  
B7 INARCASSA 4%  €. 300,80  
B8 IVA 22% su spese tecniche  €. 1.720,58  
B9 IVA 22% su  lavori  €. 13.838,20  



 
 

B10 Spese di gara  0.30% su lavori 0  
B11 Nula osta provincia   €. 0  
B12 Spostamento servizi  1.500,00  
B13 Contributo  ANAC    
B14  Opere a verde  €   
B15 Revisione prezzi   €. 629,01  
B16 Arrotondamenti  €. 461,52  
 Importo somme a disposizione  €.26.099,11  
 Totale complessivo   €. 89.000,00 

 
RILEVATO che il 1° lotto funzionale dell’opera riguarda la sistemazione del tratto di 
marcipiede posizionato in parte sinistra,  e un tratto di marciapiede in parte destra identificato 
nel tratto compreso tra il piazzale Lino Cover e termine al cancello di entrata allo scaricatore 
Gnassino  
 

RILEVATO che il 2° lotto funzionale dell’opera riguarda la sistemazione del tratto di 
marcipiede posizionato parte destra identificato nel tratto compreso tra il cancello di entrata 
allo scaricatore Gnassino e l’incrocio con Via G. Mazzini  
 

VISTI i documenti di progetto preliminare costituiti da: 
o Relazione Tecnica contenete: 

o Illustrazione delle scelte  
o Cronoprogramma 
o Studio prefattibilità ambientale 
o Indagini geologiche, idrogeologiche e archeologiche. 
o Relazione fotografica. 

o Quadro economico di progetto  
o Prime indicazioni sulla redazione dei piani di sicurezza  
o Tavola 01 preliminare  
o Tavola 01 preliminare 1° lotto  

 
PRESO ATTO che è stato nominato coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione dei lavori, l’ing. Demagistris Paolo ; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno aprte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica-economico  dei lavori di sistemazione dei 
marciapie di  di Corso Dante   suddivisio in due lotti funzionali, il primo lotto di € -61.000,00 e 
il secondo lotto di € 89.000,00 come suddivisi nella parte premessa redatto dell’Ing. 
Demagistris Paolo con studio in Casale M. to composto dei seguenti documenti: 

o Relazione Tecnica contenete: 
o Illustrazione delle scelte  
o Cronoprogramma 
o Studio prefattibilità ambientale 
o Indagini geologiche, idrogeologiche e archeologiche. 
o Relazione fotografica 

o Quadro economico di progetto  



 

 

o Prime indicazioni sulla redazione dei piani di sicurezza  
o Tavola 01 preliminare  
o Tavola 01 preliminare 1° lotto  

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento – RUP - del presente intervento 
viene identificato nel geom. Debernardi Livio – Area Tecnica – che provvederà a tutti gli 
adempimenti relativi al presente atto compreso quanto previsto dal D. Lgs. n.81/2008 (T.U. 
Sicurezza), il quale provvederà agli adempimenti necessari per la predisposizone del progetto 
definitivo/esecutivo del 1° lotto funzionale ; 
 
DI DARE ATTO che alla spesa si farà fronte mediante fondi propri; 
 
DARE ATTO che la spesa per la realizzazione del 1° lotto pari a € 61.000,00 è stata prevista 
nel bilancio 2016 e pluriennale 2016/2018 : 

o alla missione 10 programma 05, cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione 
marciapiedi”, cod. meccanografico 1005202  

o alla missione 10 programma 05 cap. 11950 ”incarichi professionali esterni” bilancio 2016 
codice meccanografico 1005202 

 
DARE ATTO che trattandosi di intervento incidente totalmente su area pubblica non è stato 
disposto l’avvio di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e non sussiste 
procedimento espropriativo ; 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER I 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CORSO DANTE  - 

APPROVAZIONE 1° LOTTO 
” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 04/08/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom.Livio 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER I 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CORSO DANTE  - 

APPROVAZIONE 1° LOTTO” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 04/08/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 11/08/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  11/08/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  11/08/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


